
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Commissariale n. 242 del 17/03/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato

nominato  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced

-Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11,  il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario E.Q.  per  il  “Servizio Istruzione Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli,  nominata  con Decreto  Dirigenziale  n.  208/2024 del  04/04/2024 Prot.  n.  45616/2024,  con

delega alle Funzioni  Dirigenziali (prot. n. 101783 del 31.07.2025), che qui si riporta:

Premesso che:

-  nel Bilancio di Previsione 2025 riferito del Servizio Istruzione ed in particolare con riferimento alle

azioni che favoriscono il diritto allo studio, è programmata una risorsa, rientrante tra le spese correnti

dell’Ente, a valere sulla Missione 04, Programma 06, Capitolo di spesa 10312211 denominato “Acquisto

Ausili Protesici per alunni portatori H”, destinata a sostenere la partecipazione e l’inclusione scolastica

degli alunni con disabilità;

-  con  nota  assunta  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  col  n.  0032116/2025,  il  Dirigente  Scolastico

dell'Istituto Comprensivo  Rita  Levi  Montalcini  trasmetteva  richiesta  di  Ausilio  per  uso  scolastico da

destinare al minore S.G. frequentante il  detto istituto, allegando alla stessa la richiesta avanzata dalla

famiglia  dell’alunno alla  scuola  e  la  valutazione  tecnica  effettuata  dalla  ditta  ortopedica  (Otto Bock

S.R.L.) del sistema di postura ottimale per la problematica del bambino (Madita Fun di Schuchmann); 

- dopo una prima interlocuzione verbale con la  famiglia del  minore e con la ditta su indicata,  veniva
richiesto  dal  Servizio  Istruzione  una  conferma  delle  caratteristiche  tecniche  dell’ausilio  da  fornire,



unitamente alla richiesta dell’ASL e/o del Presidio Sanitario disponente la necessità di dotare il minore di
un supporto nello svolgimento delle attività didattiche; 

- con successiva nota protocollo Ente n. 86974 del 30.06.2025, la ditta  Soluzioni Ortopediche Otto Bock

S.R.L., con sede legale in ****************************************, Partita IVA************, il

cui  Legale  Rappresentante  è  il  Signor  Alessandro  Coppi  nato a  ********************,  Residente  nel

Comune  di  **********************,  alla  via  ****************,  trasmetteva  il  referto  dell’ospedale

A.O.R.N. Santobono-Pausillipon – UOSD di Riabilitazione Intensiva e Ortopedia funzionale riferito alla

diagnosi dell’alunno; 

- nella medesima nota protocollo la ditta trasmetteva le caratterisitiche tecninche dell’ausilio unitamente al

preventivo di spesa pari ad €. 4.642,00 (Oltre IVA al 4% ed al 22%); 

Tenuto conto che:

-  la  richiesta  del  Dirigente  dell'Istituto  Comprensivo  Rita  Levi  Montalcini  è  da  accogliere  in  quanto

l’Ausilio Protesico è uno strumento necessario per consentire la frequenza dell’alunno e, quindi, garantire

allo stesso il diritto allo studio;

- per  gli  affidamenti  sino  ad  €.  40.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto disposto dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del

D.  Lgs  n.  36/2023,  la  cui  ratio  consiste  nell’alleggerimento  procedurale  attraverso  misure  volte  alla

semplificazione del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in

particolare, la disciplina dei contratti pubblici in vigore, dal 01.04.2023, del D.Lgs n. 36/2023; 

Precisato che:

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con il    Comunicato del Presidente del 18 giugno 2025  , ha prorogato

la possibilità di non utilizzare le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) per gli affidamenti

diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di utilizzo delle PAD, al fine di

garantire comunque l’assolvimento delle funzioni ad esse attribuite (inclusi gli obblighi di trasparenza);

- la proroga è attualmente a tempo indeterminato, in attesa di diversa disposizione da parte dell’Autorità e

che deve quindi ritenersi superato il termine del 30 giugno previsto nella precedente delibera ANAC del 18

dicembre 2024;

- è pertanto tuttora possibile ricorrere all’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti

Pubblici (PCP) per ottenere il CIG e usufruire dei servizi digitali forniti da ANAC; 

- la necessità di ricorrere alla PCP è dovuta dal fatto che il Punto Istruttore sul MEPA per il  Servizio

Istruzione Sport Cultura (la E.Q. del Servizio) è al momento disabilitato per motivi tecnici e che pertanto

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


risulterebbe impossibile reperire il CIG se il tutto fosse avviato sul MEPA e che per la nuova abilitazione è

stata effettuata la richiesta che solo il Punto Ordinante potrà autorizzare (P.O. al momento in congedo);

Data dunque l’urgenza di garantire la fornitura visto l’imminente inizio dell’anno scolastico 2025-2026;

Ritenuto dunque:

- di procedere alla fornitura in oggetto in favore della ditta la ditta Soluzioni Ortopediche Otto Bock S.R.L.,
con sede legale in *****************************************************************, il cui
Legale  Rappresentante  è  il  Signor  Alessandro  Coppi  nato  a
*****************************************************************************************
******,  per  €.  4.642,00  (oltre IVA al 4%  e al 22%, ai sensi  dell'art.  50, comma 1,  lett.  B)  del  D. Lgs n.
36/2023, al di fuori di una PAD, ricorrendo all’interfaccia web messa a disposizione dalla  Piattaforma
Contratti Pubblici (PCP) per ottenere il CIG e usufruire dei servizi digitali forniti da ANAC;  

- di operare nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza,

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione dell'azione amministrativa ed in

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese e piccole imprese;

Per  tutto  quanto  sopra esposto  è  stato  richiesto  alla  OTTOBOCK  Soluzioni  Ortopediche  S.R.L.,

**************************************************************************************

,  il  cui  Legale  Rappresentante  è  il  Signor  Alessandro  Coppi  nato  a

******************************************************************************************

*****,  la documentazione da trasmettere all’Ente ovvero:

- Tracciabilità dei flussi finanziari;

- Codice di Comportamento Aziendale ;

- Visura Camerale; 

- Documento d'Identità del Rappresentante Legale;

Dato atto che è stata assunta al Protocollo Generale dell’Ente col numero prot. 0109583 del 27.08.2025 la

documentazione trasmessa dalla ditta Soluzioni Ortopediche Otto Bock S.R.L. ovvero:

-  a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi

finanziari,  Soluzioni Ortopediche  Otto Bock S.R.L., il cui  Legale  Rappresentante  è il Signor Alessandro

Coppi  nato  a

*****************************************************************************************

******, che ha dichiarato il seguente conto dedicato: IBAN ******************************** presso

l’Istituto di Credito **********************************;

- Codice di Comportamento Aziendale;



- Visura Camerale; 

- Documento d'Identità del Rappresentante Legale;

Dato atto altresì che:

-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B802E236B4;

- si  è  provveduto  a  richiedere,  nei  confronti  del  Rappresentante  Legale  della  ditta  il  Certificato  del

Casellario Giudiziale (prot. n. 0109474 del 27.08.2025);

- si è provveduto a richiedere, nei confronti Rappresentante Legale della ditta il  Certificato dei Carichi

Pendenti  (prot. n. 0109464 del 27.08.2025);

- si è provveduto a richiedere, nei confronti della ditta  Soluzioni Ortopediche Otto Bock S.R.L., ed il suo

rappresentante  legale, il  Signor  Alessandro  Coppi  nato  a

*****************************************************************************************

******, C.F. ****************, la verifica della regolarità fiscale presso la competente Agenzia delle Entrate

(prot. n. 0109493 del 27.08.2025);

- si è provveduto a richiedere, alla competente Procura della Repubblica c/o Tribunale, il Certificato Anagrafe

delle Sanzioni Dipendenti da Reato (prot. n. 0109508 del 27.08.2025);

Verificata la regolarità del DURC in corso di validità come da Richiesta INAIL_49217720 del 25/05/2025 in

scadenza al 22/09/2025;

Di precisare che in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D.Lgs. 267/2000:

a) il fine del contratto è la fornitura di un sistema di postura Madita Fun di Schuchmann, un Ausilio adeguato

alle esigenze posturali e funzionali, da utilizzare in ambito scolastico;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del  sistema di postura;

c) il valore del contratto è di €. 4.642,00 quale  valore  dell’imponibile (oltre IVA al 4% e al  22%);

d) la modalità  di  scel ta  del  contraente  è  discipl inata  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del D.

Lgs n. 36/2023;

e) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali;

Rilevato che,  ai  sensi  dell’art.  83  comma 3  lett.  e)  del  D.Lgs.  159/2011,  la  Documentazione

Antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia

superiore a 150.000,00 euro;



Ritenuto quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla procedura di

affidamento demandando la stipula del contratto all’acquisizione di tutte le certificazioni richieste;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente D eterminato è stata curata dalla

Funzionaria Dott.ssa  Raffaella Ciccarelli e che la stessa consente di attestare la regolarità e la correttezza di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che  non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. e del Dirigente

firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza

ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 36/2023;

- il  C.I.G.  B802E236B4;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente riportate e

trascritte;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo collegato alla scheda tecnica per la fornitura del sistema di postura Madita Fun

di Schuchmann, un Ausilio adeguato alle esigenze posturali e funzionali, da utilizzare in ambito scolastico,  in

favore  della  ditta  Soluzioni  Ortopediche  Otto  Bock  S.R.L. con  sede  legale  in

*****************************************************************,  il cui  Legale  Rappresentante  è il

Signor  Alessandro  Coppi  nato  a

********************************************************************************************

***, per la somma imponibile di €. 4.642,00 (oltre IVA al 4%  e al 22%);

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta Soluzioni Ortopediche

Otto Bock S.R.L. la fornitura del sistema di postura Madita Fun di Schuchmann per un importo complessivo

della fornitura di €. 5.155,64 (di cui €. 112,80 per IVA al 4% ed €. 400,84 per per IVA al 22%);

3. di precisare che in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D.Lgs. 267/2000:

a) il fine del contratto è la fornitura di un sistema di postura Madita Fun di Schuchmann, un Ausilio adeguato

alle esigenze posturali e funzionali, da utilizzare in ambito scolastico;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del  sistema di postura;



c) il valore del contratto è di €. 4.642,00 quale  valore  dell’imponibile (oltre IVA al 4% e al  22%);

d) la modalità  di  scel ta  del  contraente  è  discipl inata  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del D.

Lgs n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso;

e) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali;

4. di impegnare la somma occorrente di €. 5.155,64 (IVA inclusa al 4% e al 22%), alla Missione 4, Programma

6, Capitolo di Spesa 10312211, “Acquisto Ausili Protesici per alunni portatori H”,  del Bilancio di Previsione

Finanziario 2025, Pluriennale 2025/2027;

5. di dare atto  di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs.267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

7. di adempiere, con l’esecutività della determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D

Lgs. 33 del 14/03/2013, all’art. 1 comma 32 L 190/2012 ed alla previsione dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del D.

Lgs n. 36/2023 relativamente alle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario;

8. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente atto,

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi, ai

sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di

Giugliano in Campania;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  della norma recata

dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario di E.Q. 

con delega alle Funzioni  Dirigenziali

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

(prot. n. 101783 del 31.07.2025)


		2025-08-28T12:24:22+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-08-28T12:25:18+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI




